
1 

 

 

 
 

COMISIA NAŢIONALĂ DE INTEGRITATE  

A REPUBLICII MOLDOVA 
 

НАЦИОНАЛЬНАЯ АНТИКОРРУПЦИОННАЯ КОМИССИЯ 
РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

                                                      
MD-2068, mun. Chişinău, str. Alecu Russo,1 

Tel.(373 22) 820 601, fax (373 22) 820 602, www.cni.md, e-mail:info@cni.md 

 

 

                                                           

                                                            

    ACT DE CONSTATARE 

nr. 04/292 

 mun. Chişinău                                 10.09. 2015 
 

Comisia Națională de Integritate, în componența președintelui Anatolie Donciu și a 

membrilor Comisiei: Dumitru Prijmireanu, Vera Lupu și Leonid Morari, adoptă prezentul Act de 

constatare.  

Examinând rezultatele controlului efectuat în privința dlui Reznic Victor – șef al 

Inspectoratului Fiscal de Stat Ungheni (IFS), pe faptul eventualei încălcări a regimului juridic al 

incompatibilităților, Comisia a stabilit următoarele:   

Potrivit rezultatelor verificării prealabile a declarației cu privire la venituri și proprietate și 

declarației de interese personale pentru anul 2013, depuse de către dl Reznic Victor – șef al 

Inspectoratului Fiscal de Stat  Ungheni la data de 03.03.2014, efectuate în temeiul prevederilor pct.4, 

lit. a) din Regulamentul Comisiei Naționale de Integritate, aprobat prin Legea nr.180 din 19.12.2011 

și Ordinul CNI nr.23 din 30.05.2014 cu privire la instituțiile, organizațiile publice și subiecții 

declarării monitorizați de către Comisia Națională de Integritate și stabilirea sarcinii de lucru 

pentru verificarea prealabilă a declarațiilor cu privire la venituri și proprietate și de interese 

personale a persoanelor cu funcții publice de interes sporit în societate și prin raportarea conținutului 

acestora la informația ce se conține în bazele de date ale Î.S. ”CRIS Registru” – ”Acces”, Î.S. 

”Cadastru” și Î.S. ”Fiscservinform” s-a constatat că, dl Reznic Victor, a obținut în anul 2013 un 

venit salarial în sumă de 3.600,00 MDL din calitatea de consilier în cadrul Consiliului raional 

Ungheni, în paralel cu venitul de 106.059,16 MDL realizat din exercitarea funcției publice de 

conducere de șef al Inspectoratului Fiscal de Stat Ungheni. 

Avînd în vedere că dl Reznic Victor este subiect al declarării intereselor personale, în 

conformitate cu art. 3, alin. (1), lit. f) din Legea nr. 16 din 15.02.2008 cu privire la conflictul de 

interese, eventuala exercitare de către persoana vizată a altei activități remunerate în cadrul unei 

autorități publice în paralel cu funcția  publică pe care o deține, ar constitui o derogare de la 

prevederile art. 25 din Legea nr. 158-XVI din 04.07.2008 cu privire la funcția publică și statutul 

funcționarului public. 

În vederea clarificării aspectelor de posibilă încălcare a regimului juridic al 

incompatibilităților funcției deținute, Comisia a aprobat procesul-verbal nr. 04/39 din 10.03.2015, 

prin care o fost inițiată o procedură de control din oficiu, în privința dlui Reznic Victor. 

http://www.cni.md/


2 

 

Prin scrisoarea Comisiei nr. 04/414 din 12.03.2015, persoana vizată a fost informată despre 

pornirea controlului pe aspectul enunțat mai sus. 

Concomitent, potrivit prevederilor pct. 46 din Regulament, Comisia a solicitat autorităților 

competente informații și documente necesare desfășurării controlului inițiat, anexînd la materialele 

dosarului și extrasele din bazele de date ale Î.S. ”CRIS Registru” - ”Acces” și Î.S. ”Fiscservinform”. 

Analiza materialelor acumulate la dosar permite constatarea următoarelor.  

Prin scrisoarea din 30.03.2015, înregistrată sub nr. 2224, Inspectoratul Fiscal de Stat a remis 

pe adresa Comisiei copia Ordinului nr. 257-p din 20.03.2012, în temeiul căreia dl Reznic Victor, șef 

adjunct al Inspectoratului Fiscal de Stat Ungheni, șef al Direcției control fiscal,  a fost promovat în 

funcția publică de conducere – șef al Inspectoratului nominalizat, începînd cu 20.03.2012.   

Conform scrisorii nr. 2591 din 03.04.2015, parvenită de la Consiliul raional Ungheni, dl 

Reznic Victor deține mandatul de consilier în autoritatea reprezentativă din Ungheni din data de 

01.11.2011. Astfel, în perioada 01.11.2011 – 03.04.2015 (data parvenirii scrisorii Consiliul raional 

Ungheni ), autoritatea reprezentativă raională din Ungheni s-a întrunit în 25 de ședințe, iar dl Reznic 

Victor a fost prezent la 24 de ședințe. Potrivit aceleiași surse, în perioada sus-menționată, subiectul 

controlului nu a prezidat ședințe ale Consiliului și nu a semnat decizii și procese-verbale ale acestora, 

însă a fost inclus și a activat în componența următoarelor structuri: 

 comisia privind transportul auto de călători și bagaje și asigurarea securității circulației 

rutiere. 

 consiliul economic pe lîngă președintele raionului.  

 consiliul pentru dezvoltare locală și regională Ungheni. 

 grupul de lucru pentru organizarea Concursului raional ”Businessmanul Anului 2011”. 

 grupul de lucru pentru colectarea informației despre propunerile investiționale, 

publicarea în catalogul investițional și prezentarea la Forumul Economic – 2012. 

 grupul de lucru în domeniul controlului tutunului. 

 grupul de lucru pentru organizarea Concursului raional ”Businessmanul Anului 2012”. 

 grupul de lucru pentru elaborarea propunerilor de repartizare a mijloacelor financiare. 

 grupul de lucru pentru organizarea și desfășurarea Săptămînii Întreprinderilor Mici și 

Mijlocii 

 grupul de lucru pentru organizarea Festivalului recoltei și promovării tradițiilor 

naționale. 

 grupul de lucru pentru elaborarea bugetului pentru anul 2014  

 grupul de lucru pentru organizarea Concursului raional ”Businessmanul Anului 2013”. 

 grupul de lucru pentru elaborarea bugetului pentru anul 2015  

În concordanță cu datele extrase din baza Î.S. ”Fiscservinform” și certificatul de salariu nr. 

89-02/1-17 din 25.03.2015 eliberat de către Consiliul raional Ungheni, dl Reznic Victor a încasat 

pentru exercitarea calității de consiler următoarele sume bănești: anul 2011 – 180 MDL, anul 2012 – 

2700 MDL, anul 2013 – 3600 MDL, inclusiv anul 2014 – 3600 MDL. Circumstanțele menționate 

confirmă că, subiectul controlului a desfășurat o altă activitate remunerată – funcție publică (consilier 

local), în paralel cu funcția publică deținută de șef al Inspectoratului Fiscal de Stat Ungheni.   

 Venitul de 3600 MDL realizat de către dl Reznic Victor în calitate de consilier în perioada 

anului 2013, a fost declarat la subcapitolul 9 ”Venitul obținut din alte surse legale (pensii ,burse, 

îndemnizații, premii etc.) al capitolului I ”Venituri” al declarației cu privirea la venituri și 

proprietate. 



3 

 

Suplimentar, este necesar de specificat că, în cadrul desfășurării controlului, dl Reznic Victor 

nu a utilizat dreptul său prevăzut de pct. 48 din Regulamentul Comisiei Naționale de Integritate, 

aprobat prin Legea nr.180 din 19.12.2011 și nu a luat cunoștință de materialele dosarului, 

neprezentînd Comisiei careva documente justificative.  

Totodată, de menționat este că, în rezultatul alegerilor locale generale, desfășurate în anul 

2015, dl Reznic Victor, șef al Inspectoratului Fiscal de Stat Ungheni, a mai obținut un mandat de 

consilier pe care îl exercită în prezent, fapt confirmat prin informația publică plasată pe site-ul oficial 

al Consiliului raional Ungheni – www.crungheni.md.  

Fiind subiect al declarării intereselor personale, dlui Reznic Victor îi sunt aplicabile 

prevederile art. 19 din Legea nr. 16-XVI din 15.02.2008 cu privire la conflictul de interese 

”Incompatibilităţile privind funcţiile publice sînt cele stabilite prin Constituţia Republicii Moldova, 

prin legile ce reglementează activitatea autorităţilor publice în care persoanele ce deţin funcţii de 

demnitate publică sau funcţii publice îşi desfăşoară activitatea, prin prezenta lege, prin legislaţia în 

domeniul serviciului public……”.  

În acest fel, reglementările art. 25, alin. (1), alin. (2), lit. a) și alin (6) din Legea nr. 158-XVI 

din 04.07.2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public stabilesc: ”Calitatea de 

funcționar public este incompatibilă cu orice altă funcție publică decît cea în care a fost numit.” 

”Funcționarul public nu este în drept să desfășoare alte activități remunerate, în cadrul autorităților 

publice, cu excepțiile prevăzute de lege”. ”Situația de incompatibilitate prevăzută la alin. 

(2)…urmează să înceteze pe parcursul unei luni din momentul apariției acesteia. Dacă nu a eliminat 

situația de incompatibilitate în termenul prevăzut, funcționarul public este destituit din funcție”. 

În fapt, situația de incompatibilitate în care se află dl Reznic Victor, urma să înceteze la 

20.04.2012. 

Mai mult decît atît, prevederile art. 7, alin. (1), lit. c) din Legea privind statutul alesului local 

nr.768-XIV din 02.02.2000 stabilesc: ”Mandatul alesului local este incompatibil cu calitatea de 

funcționar public…” 

Prin urmare, analizând circumstanțele sus-descrise prin prisma art. 19 din Legea nr. 16 din 

15.02.2008 cu privire la conflictul de interese, art. 25 din Legea nr. 158-XVI din 04.07.2008 cu 

privire la funcția publică și statutul funcționarului public se constată încălcărea regimului juridic al 

incompatibilităților de către dl Reznic Victor – șef al Inspectoratului Fiscal de Stat Ungheni, 

exprimătă prin: 

1. desfășurarea simultană cu funcția publică în care a fost numit - șef al Inspectoratului 

Fiscal de Stat Ungheni, a funcției publice elective -  consilier local în cadrul 

Consiliului raional Ungheni, care constituie în același timp și activitate remunerată în 

cadrul autorității publice. 

2. nesoluționarea situației de incompatibilitate în termenul stabilit de o lună, pînă la data 

de 20.04.2012. 

În conformitate cu pct. 27, 28, 52, 53, 57 ale Regulamentului Comisiei Naționale de Integritate, 

aprobat prin Legea nr. 180 din 19.12.2011, în temeiul prevederilor art. 25, alin (6) din Legea nr. 158-

XVI din 04.07.2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public Comisia, 

 

DISPUNE:  

 

1. Constatarea încălcării regimului juridic al incompatibilităților funcției deținute de către dl 

Reznic Victor, șef al Inspectoratului Fiscal de Stat Ungheni. 



4 

 

2. Comunicarea Actului de constatare dlui Reznic Victor, cu informarea acestuia despre 

posibilitatea de contestare a Actului în instanța de contencios administrativ competentă. 

3. După rămînerea definitivă a Actului de constatare, a sesiza Inspectoratul Fiscal de Stat, în 

vederea destituirii din funcție a dlui Reznic Victor.  

 

 

 

Președintele  

Comisiei Naționale de Integritate                                                                            Anatolie DONCIU  

 

 


